națională, iar suveranii României au fost primiți cu multă bucurie în București, Capitala
României Mari, a României reîntregite. Cu prilejul dineului oferit ofițerilor francezi și
britanici, la Palatul Cotroceni, în ziua de 18 nov./ 1 dec. 1918, Regina a avut veșminte extrem
de elegante, dar nicio bijuterie. Ea a făcut afirmația: „Toate bijuteriile mele sunt sau nu mai
sunt la Moscova; s-ar putea să nu le mai văd niciodată” (Maria, Regina României, 1996, p. 7).

La începutul anului 1919, Regina Maria va face o vizită la Paris.